
J. LIŪDŽIU S

LAISVĖ
(Iš velionio J. Liūdžiaus nebaigtų raštų)

Laisvė, kaip ir teisė, neišs
kiriamai suliedintos su savo 
priešybe — prievole bei prie
varta. Laisvės, kaip atskiros ap
raiškos ar būsenos, išviso nė
ra, nebent tik lakios vaizduo
tės kūriniuos, pasakose.

Laisvė ir prievolė — tai du 
atspindžiai to paties dalyko. 
(Grubiai palyginus, tai šonai 
tos pačios ^monetos, ir negali 
būti pinigo buvimo tiktai vie
no šono.

Aiškinant laisvės sampratą, 
nepalietus prievolės, iš kurios
ji semia savo gyvybę, tai lygu 
aiškinti visiškoj tamsoj vaivo
rykštės spalvas ar spindulio 
lūžio duomenis (spektrą). 
Skelbdamas visuotiną forma
linę laisvę arba žmogaus veik
los autonomiją, liberalizmas 
numato laisvei ribas bei varž
tus. Ateidamas į pasaulį, žmo
gus atsineša iš proištorės gel
mių gaivalinius, barbariškus ir 
Savanaudiškus polinkius. Baž
nyčios mokslą sekant, užgimu
sį kūdikį palydi įgimta nuodė
mė. Ir Lamartine yra pareiš
kęs: “žmogus gimsta barbaru, 
ir tik auklėjimas jį padaro 
žmogum”.

Žmogus iš masės, koks dide
lis mokslininkas jis bebūtų, 
toėra šventa, tobula, ideali bū
tybė. Dėlto laisvė autonomiš
kai žmogui veikti turi būti 
kiekvieno ir visų saugojama ir 
ginama. Sudrausminimas pa
laidumo ir savivalės nėra lais
tės susiaurinimas. Nusikaltimo 
įvykdymas yra laisvės žlugdy
mas, bet ne naudojimasis lais
ve.

Liberalizmas pripažįsta rei
kalą prievartos priemonėmis 
tramdyti , laisvės piktnaudoji- 
Jną, stabdyti žmogaus barbariš
kus polinkius ir atstatyti pu
siausvirą.

Liberalai neskaito prievar
ta tuos atvejus, kada žmogus 
pasirenka savo laisvei turinį, 
p tariamas ar pamokomas savo 
pasirinktų autoritetų. Prievar
ta primetamas pasaulėžiūrinis 
turinys šalina laisvę pasirinkti, 
(Žlugdo asmens savivaldą. Kur 
bausmėmis ir persekiojimu rei
kalaujama priimti tam tikras 
tiesas, tenai jau nėra vietos 
laisvei. Tik susidaręs be prie
vartos iš šalies savo įsitikini
mus ir noriai priėmęs tiesas, 
principus, dogmatus, atseit, 
pasaulėžiūrą, religiją, žmogus 
jaučiasi vidiniai laisvas.

Kokia laisvė Sovietų Sąjun
goj?. Kur liberalizmas pakrau
tas materialistiniu, komunisti
niu turiniu — nėra reikalo nei 
aiškinti. Dėlto kai kurių lietu
vių minty tojų neigimas forma
linės laisvės ir priekaištai li
beralams neturėjimu pasaulė
žiūrinio turinio, yra be jokio 
pagrindo.

Tiek senovėj, tiek viduram
žiais, tiek mūsų laikais, tik tie 
žmonės reikalavo sau ir ki
tiems formalinės liberalinės 
laisvės, kurie kaip sykis 
turėjo savą individualinį pa- 
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saulėžiūrinį turinį.
Tiesa, tas jų “turinys” buvo 

skirtingas nuo viešos oficiali- 
nės masių pasaulėžiūros. Libe
ralizmo skelbiama laisvė, ne
apsunkinta jokiu pasaulėžiū
riniu turiniu, užtikrina kiek
vienam žmogui savivaldą, au
tonomiją, ugdo pakantą, tole
ranciją, mažina žmonijoj esan
tį taip vadinamą pragarą, ir 
sudaro geresnes sąlygas kurti 
pakenčiamą bendruomeninę 
taiką ir sėkmingiau siekti vi
sapusiškos gerovės.

Kas neturi pasaulėžiūrinio 
turinio, atremto į kietą patirtį 
ir moralės pagrindus, tokiam 
tikėjimo, minties ir sąžinės 
laisvė nėra brangus dalykas. 
Žiūrėdami, kur daugiau pato
gumų, jie lengvai persiregis- 
ruoja į komunizmo, kataliky
bės, vadižmo, ar demokraty- 
bės šalininkus.

Mūsų politikai eina pana
šiais nesantaikos ir savitarpi
nių kovų keliais, kuriais ėjo 
senosios Lietuvos kunigaikš
čiai ir bajorai didikai. Didžia
jam kunigaikščiui mirus, jo 
vaikai ar giminės kovojo dėl 
tėvo sosto, kartais net pasitelk
dami pagalbon Lietuvos prie
šus. (V. Sruogienės “Lietuvos 
Istorija”, psl. 77-79, 88-90, 115, 
138, 142-144, 151. 164 ir t. t.

Žalinga nesantaika lietuvių 
tautoj su nedidelėmis pertrau-
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komis tęsėsi visais amžiais. ' 
Ir išeivijoje mūsų politinės 

grupės neišgalvojo “parako”.
Ir jiems tenka priimti nesan
taiką, kaip istorinę būtinybę. 
Tat lieka atidėti, bent laikinai, 
į šalį mūsų geros valios pat
riotų pageidavimus: susipras
ti, susitaikinti ir visiem ben
drai dirbti tėvynės labui.

Kiekvienas mūsų, be jokių 
pastangų, sugebam šūktelti sa
vo pageidavimus dėl vienybės 
ir laisvės. Visi mes branginam 
kiekvieną esminį nagrinėjimą 
laisvės ir tiesos problemų. “Pa
žinkite tiesą, ir tiesa padarys 
jus laisvus”- (Jono 8,32).-Pa
našią mintį parašė ir riutolusis 
nuo Dievo K. Marksas: Pa
žinimas būtinybės laisvina 
žmogų”.

Tiesa yra būtinybės atspin
dys, tiesa yra tai, kas kiekvie
nam brangu ir būtina jo gyve
nimo kūryboje. Bet kas daryti, 
kada vienas ir antras asmuo ar 
grupė yra įsitikinę turį absoliu
tinę tiesą, kuri poliariniai 
priešinga visų kitų tiesoms? 
Tada lieka jungti tas priešybes, 
atsirėmus į dar aukštesnę ver
tybę. Deja, šis uždavinys yra 
virš mūsų jėgų.

Tat pradžioj patys laisvinki- 
mės gilesniu pažinimu tiesos 
ir būtinybės.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

APIE TURTĄ...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

Bent 27 iš jų suradau archyve, 
— pasakojo direktorius.

— Taigi Pasaulio Lietuvių 
Archyvo turtas yra visiems 
prieinamas?

— Taip. Davartiniu metu aš 
nedirbu niekur kitur, tai 
čia tvarkausi nuo ryto iki va
karo. Tačiau ir šiaip vakare 
čia visada kas nors darbuoja
si.

— Patalpos, tai, atrodo, gana 
ankštokos...

— Džiaugiamės, kad tokias 
turime...

Ta proga norėtųsi lietuviš
kai visuomenei priminti, kad
Pasaulio Lietuvių Archyvas 
laukia jos paramos, nuo ku
rios ir priklausys jo vienokia 
ar kitokia egzistencija. Aukas 
galima siųsti LB Centro Valdy
bos iždininkui Zigmui Daili- 
dkai, 5921 S. Fairfield Ave, Chi
cago, Ill. Beje paties archyvo 
adresas, kaip minėjau yra 2655 
W. 69 th St. jį aplankyti irgi 
būtų pravartu. Ne tik aplan
kyti, bet paremti eksponatais 
ar kitokia medžiaga, kuri pa
sidarytų visiems prieinama, vi
sų mūsų brangus turtas.

Algis Kiršinąs

Apie turtą brangų visiems lietuviams 
(Pašnekesys su P. L. Archyvo direktorium)

Jeigu Marquette Parko apy-; Tarybos buvo suorganizuota 
linkės tautietis, kurį vakarą I Kultūros Tarnybos Istorinės 
išėjęs pasivaikščioti šešiasde- j Medžiagos Rinkimo Komisija:
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Dienu Skeveldros 
k

Sesulė prie ratelio ...

šimt Devintąja gatve pasidairys 'pirmininkas V. Liulevičitis, na- 
i šonus, prie vienų durų 2655 riai — Stasys Rudys ir Jonas 
W. 69 St.) jis pamatys kuk- Laurinaitis, ši komisija veikė 
lų, neįgudusią ranka išvedžio- gana neilgai, nes turėjo susi- 
lą užrašą. “Pasaulio lietuvių likviduoti dėl suintensyv ėjusios 
Archyvas”. Vienas-kitas gal ir (emigracijos. Jos darbą perėmė 
pagalvos, jog tai yra itin reikš- Į prie to paties Vlik’o suorga- 
minga institucija, pamąstys nizuota Lietuvybės Išlaikymo 
apie mums brangų ir nieku ne- Tarnyba, kuri jį ir tęsė iki 
pakeičiamą turtą, sukauptą to- 1950 metų. Vokietijoje surink-
se pro langus matomose žals
vose geležinėse spintose, apie 
dokumentus, kurie mūsų vai
kams bylos mūsų darbus ir rū
pesčius kada mūsų jau nebe
bus.

Į šias patalpas archyvas per
sikėlė šių metų balandžio mė
nesį. Didelė turto dalis dar te
beguli pasieniais išdėstytose 
dėžėse. Aplink tas dėžes čia 
nuolatos ir triūsiasi archyvo 
direktorius Vincentas Liūlevi- 
čius su savo savanoriais tal- 
kininkasis.

Vieną vakarą jį taip besidar
buojantį suradęs, turėjau pro
gos kiek išsikalbėti.
,— Kaip ir kada Pasaulio lie

tuvių Archyvas atsirado? — 
paklausiau. — Mintis kilo ,dar 
1940 metų pradžioje Vokieti
joje, Hanau stovykloje vyku
siame lietuviškų gimnazijų di
rektorių suvažiavime. Iškėliau 
mintį, kad reikia rinkti lietu
vių tremtinių švietimo įstaigų 
istorijas. Visi šiai minčiai pri
tarė, tačiau pritarimu viskas 
ir baigėsi. Archyvo gimimo 
data gal tiksliau būtų laikyti 
1946 m. lapkričio 19-tąją, kada 
Švietimo ir Kultūros Tarybos 
(Lietuvių Tremtinių Bendruo
menės padalinys) paskatintas 
išsiuntinėjau raštus gimnazi
joms, komitetams ir pana
šioms įstaigoms prašydamas 
siųsti visą istorinę medžiagą.

— Taip privačia iniciatyva 
darbas ir vyko iki 1948 metų 
gegužės pirmos. Tą dieną, Švie
timo ir Kultūros Tarybai nu
tarus, prie Vliko Vykdomosios

;ta medžiaga buvo siunčiama* 
į šv. Kazimiero Seserų Vienuo
ly n ą Čikagoje.
į — 1951 metais VLIK’o Vyk- 
I dome j i Taryba vėl pradėjo su- 
! sirašinėti su manim, jau čia 
i JAV-bėse, ir paskyrė mane 
Lietuvių Tremtinių Archyvo 
direktorium. 1951. 10. 20 var
das buvo pakeistas į dabarti
nį — Pasaulio Lietuvių Archy
vą. šis vardas ir yra tikslus, 
nes turime įvairios medžiagos 
liečiančios lietuvius bent dvi- 

! dešimt dviejose valstybėse, 
į Daugeliu atvejų tai yra origi
nalioji, pirminė medžiaga tik
rieji šaltiniai, be kurių nebūtų 
įmanoma parašyti kokį nors 
specifinį dalyką liečąntį lie
tuvių veikalą ar kokio nors 
krašto lietuvių tremtinių isto
riją, — kalbėjo Vincentas Liu- 
levičius.

— Iš kur Pasaulio Lietuvių 
Archyvas gauna finansinę pa
ramą?

— 1948 -55 metais šią veiklą 
rėmė VLIK’as iš ALT’o jo rei
kalams skiriamų pinigų; 1956 
ir 57-tais mus sušelpė BL Cent
ro Valdyba, 1958 ir 1960-tais 
metais — LB Kultūros Fondas. 
Dabartiniu metu archyvą glo
boja L. Bendruomenės Centro. 
Valdyba. Reikia pabrėžti, kad 
kol naudojomės seselių kazi- 
mieriečių patalpomis, jos ne 
tik kad neėmė iš mūsų nuo
mos, bet veltui davė šviesą ir 
šilumą. Jokių apmokamų dar
bininkų neturime. Parama bu
vo naudojama tik inventoriui 

(Tęsinys 3-me psi.)

1.
Jau vakaras. Kelintą valan

dą berymom ties brolių, krašte 
palikusių, likimu. Ypač graudu 
ties, tarybinį (okupanto! J. C.) 
terminą naudojant, kolūkie
čiu. Ana, iš senelių - prosene
lių atsiminimų, baudžiava nu
blunka ties budelių Stalino ir 
Nikitos baudžiava. Pavergtas 
žmogus, pavergta žemelė šven
toji, dangus, oras, pralekiantys 
paukščiai.

Jau viešos paskaitos metu inž. 
Juozas Miklovas pareiškė, kad 
Rusijos ir jos okupuotų kraštų 
žemės ūkis yra ant pat bankro
to briaunos, ir joks stebuklas, 
be antikomunistinės revoliuci
jos, jo nebeišgelbės. Ah, tada 
dar buvo nežinoma žemės ūkio 
produktų “reforma”: pabrangi
nimas 25—30%, arba, kitaip 
tariant, visiškas atėmimas iš 
75—95% gyventojų mėsos ir 
sviesto.

Inž. J. Miklovas buvo Sibire. 
Žemė kaip auksas. Ir gyvena
ma badmiriomis. Praversk, ro
dos, velėną ir derlius kaip ant 
delno. Bet nėra noro dirbti 
diktatoriui ir jo šunų gaujai, 
t. y. kariuomenei, žvalgybai ir 
kt. režimo šulams. Anapus ge
ležinės uždangos teveša vadina
mieji individualūs sklypeliai. 
Žmogus gryna ranka iškapsto, 
lyg džiaugsmo ašara perdrėki- 
na, ii' nauda, kokios nerasi vad. 
milijoniniuose kolūkiuose. Be
je, milijonieriai buvo sudaryti 
iš senais laikais klestėjusių 
dvarų. Į vieną punktą surinkus 
ūkio padargus? sėklas, galvijus, 
ir dar gaunant iš rajonų para
mos, bepig šeimininkauti. Vė
liau susidarę kolchozai ir sov- 
chozai, nebegavę nei dalgių nei 
gyvulių, nei popilnių aruodų, 
skurdan įbrido iš pat pirmos 
dienos.

Nikitos “Tėvynės Balsas” ke
letą kartų gyrė traktorininkus, 
kurie aria ligi vidurnakčio, ir 
spėja sėjai dirvas paruošti. To
kia orė, anot inž. J. Miklovo, 
kriminalas. Baisu akis pakelti 
ir aplink apsidairyti. Trakto
rininkas turi žiūrėti dirvos, 
dirvožemio. O jis težiūri nor
mos. Ir sujaukiama dirva, kad 
joks augalas—netgi piktžolė, ne
želia — kaip geologas išvaikš
čiojęs Tėvynės žemelę ir kągi 
bematęs? Dėmė dygsta, pra- 
pleikėm auga, daiktais tesu- 
bręsta. Čia negelbi trąšos, ne- 
gelbi agronomas, kai nėra mei
lės žemei, nėra rūpestingumo, 
nėra noro, nesgi iš tikro-kas iš 
to, kad suklestėtų, vistiek sauja 
grūdelių už visos dienos vargą 
ir triūsą!

Kaip su arinio norma, taip 
dažnai ir su mėsos norma. Kol
chozo ar sovehozo pirmininkas 
išskerdžia galvijus, netgi prie

auglį, išpildo, atsiprašant —- 
normą, gauna premiją ir ko- 
greičiau nešdinasi ,į miestą. 
Nebepatogu vėliau ordininką 
plūsti, ir spauda tyli, o kolcho
zas ar sovehozas padarytą 
žaidzą turi laižyti eilę metų, 
kol pasiekia senąjį, vargo, 
lygi-

2.
Bolševikini žemės ūkį gali 

apibūdinti 1944 metų ruduo, 
kai raudonasis maras vėl užplū
do mūsų kraštą. Raudonar
mietis automatą ant peties ir 
dujokaukę ant snukučio, ir ko
pė medų. Jei kas ką tardavo, 
aus automatą nukreipdavo į 
kla.usovą ir piktai suurgzdavo: 
“Aš tave išvadavau, o tau me
daus gailis...”

Pirmieji į bolševikinę bau
džiavą (kolchozus ir soveho- 
zus) sugrūsta suvalkiečiai, po 
to žemasčiai, o vėliausia (apie 
1952-54 m.) ... dzūkai. Spyrė
si, kaip į ugnį vedami. Tada 
(Mokslų Akademijai vad. smil
tynų apželdinimo planus beruo
šiant) imta dzūkai kaimais per- 
keldinėti į Biržų-Pasvalio ir kt. 
dykynes (jos susidarė išvežus 
“buožes”, “viduriniokus” ir kt. 
“liaudies priešų” kategorijas).

Dingos, jokio nuostebio, jei 
vieną dieną “partija ir vyriau
sybė” (skaityk: Kremliaus įsa
kymu! J. C.) atšauktų vad. in
dividualius sklypus, juk jie ir 
šiaip kasmet iš naujo neva per- 
matuojami, ir vis kitur kilno
jami. Lyg gąsdinant. Ar iš 
viso terorizuojant. “Kam rei
kia artojų verslo?” — juk šau
kė Leninas.

3.
Laikas bėga. Temsta. Kal

ba nukrypo į bolševikinį elektri
fikacijos ūkį. Už fasado, kaip 
visada, Maskvos biznis. Po vad. 
Kauno jūros žadėta hidroelekt
rinė ties Jurbarku, Birštonu ir 
kt. Išdygo. Elektrėnai, tai vie
tovė, kur ties Vieviu. Anglimi 
varoma elektrinė. Anglis iš Ru
sijos gilumos ar satelitų. Amži
nai svetimųjų inaloriėj, priklau
somume. Komažiau savaran
kiškumo! Jo Maskva bijo. Juk 
galėjo tęsti pradėtą Turniškių 
hidroelektrinę. Galėjo paga
liau lenkų planus panaudoti. 
Šilėnų (ties pat buv. demarka
cijos linija) hidroelektros jė
gaines statyti. Bet vanduo ne 
Maskvos, ir perpigi būtų švie
sa!

Inž. J. Miklovas žadėjo duoti 
straipsnių apie okupuotos Lie
tuvos ])ramonę. Ji velnišku 
suktumu statoma. Statoma 
Maskvos kolonijalizmui pa
remti.

4.
Už lango šiuža gluosnis. Vė

lyvieji praeiviai skuba namu- 
(Tęsinys 2-ine psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

čių. Ryt darbo diena! Ir kal
bam apie brolių, darbininkų 
anapus geležinės uždangos da
lią nevalyvą. Bet ji vis tik žy
miai geresnė kaip kad artojo 
baudžiauninko. Kaimas, jei tik 
galėtų, visas nuplūstų į mie
stą, į fabrikus. Bet ir pramonė 
jau eina į krizę. Prieš besikal
bant su inž. J. Miklovu teko 
skaityti vieno lenko pramonės 
žinovo liūdni teigimai, vienas jų 
tas, kad Sovietų Sąjungos oku
puotuose kraštuose ims augti 
nedarbas, nes su fabrikais tas 
pat, kaip ir su mūs jau minė
tais kolūkiais milijonieriais. 
Pramonės inventorius susidėvi 
ir nebėra iš ko atnaujinti. Ana, 
Lenkijos — Čekoslovakijos an
glių pramonė smunka, nes au
tomatai semtuvės ir kt. maši
nos, kur iš Vokietijos po karo 
sugrobstyta, susidėvėjo. Kuo 
pakeisti ?

Okupuotoje Lietuvoje pra
monė gamina ypatingai daug 
broko. Okupantui patogu: ža
liava jo, gerą prekę pasiima, o 
už broką atsiima pinigais lyg už 
gerą gaminį, ir dar išplūsta 
už ... “buržuaziniais laikais pa
veldėtą pramonės atsilikimą”. 
Ak, pati “Tiesa”, pvz. rašė, kad 
Elektrėnų darbai pradėta su, 
... kastuvais, nes Maskva už- 
delsė su padargų paskolinimu. 
Ir t. t. ir t. t.

Dėl kiekvienos cemento sau
jos, dėl kiekvienos plytos, dėl 
asfalto kaušo, dėl alei vieno 
kiekvieno daikto mūs inžinie
riai turi derėtis su Maskva.

5.
Žiūriu Į jauno geologijos in

žinieriaus veidą, ir krūtinę už
lieja didelis-didelis pasitikėji
mas kraštu. Kova ginklu išse
ko 1962-53, o jau galutinai 1954 
metais. Dabar ne kraujo kova, 
bet okupantui, kas žino, gal to
lygiai baisi. Pasyvioji rezisten
cija! Kremliaus satrapai ir jų 
pasamdos krašte bijo žemės po 
kojom. “Kontrrevoliucija” kie
kviename žingsnyje. Lietuvis 
nepalūžęs!

Prieš 1.0 metų lankėsi mano 
gyvenamoj kolonijoj Laisvės 
Žvejai. Kpt. L. Kublickas ir 
bocmanas J. Grišmanauskas 
mariomis atnešė gandą ir žinią, 
kad Lietuva ugny ir kovoja. 
Dabar inž. J. Miklovas, kad 
Lietuva “taikoj” ir kovoj. Du 
dideli politinės emigracijos lai
mėjimai. Liepsnojanti kovos 
krivūlė, kai daug kas pavargsta 
ar gerbūvy išdargsta! Gali sa
kyti, priesaikos kraštui primi
nimas ! Lyg šauksmas gilią 
naktį: — tesėkite, kaip mes te
sime! !!

Ne tik siūlau, bet piršte per
šu:

— Kolonijose, kuriose dar inž. 
Juozas Miklovas nebuvo, ko 
snaudžiate?! Tai žinių apie 
Lietuvą šaltinis. Be melo. Be 
padailinimų. Žinios stačiai iš 
dirbtuvių, iš kolchozų, iš moks
lo įstaigų, iš naujų okupuotos 
Lietuvos gynimosi fronto ap
kasų !

6.
Pakartoti, kas girdėta inž. J. 

Mjklovo paskaitoj ir privačia

me pasikalbėjime, neįmanoma. 
Perdaug plati tema, perkaršta 
pati “lava”. Bet kai kuriuos 
vistik noriu priminti. Visų pir
ma tai, kad kraštas be išimčių 
kaltina 1940 m. vyriausybę, ko
dėl ji bolševikų invazijai nepa
sipriešino ginklu ?! Pasvėrus 
išvežimus į Sibirą ir žuvusių 
Partizanų kraują, aiman, nebe
gali būti abejojama, kad reikėjo 
kovoti! Kova kartais pigesnė 
už kapituliaciją . ..

Antra (tai mūsų tremčiai ir 
emigracijai): — pailsėti dar ne 
laikas! Okupuota Lietuva rei
kalauja drausmės, susiklausy
mo ir vis naujos iniciatyvos kp- 
vai už Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę !

7.
Inž. J. Miklovui išvykus dar 

žvilgterėjau į “Literatūros ir 
Meno” Nr. 21. Tai J. Dovydai
čio str. “Prie Klaipėdos dango
raižio”. Nenoromis atidengia
mas “langutis” į okupuotos Lie
tuvos pramonę. Tai Antaninos 
(Smaidrytės iš Nemakščių) 
nuolatinis darboviečių kaitalio
jimas — Dirbo verpykloj, Mo
ka ne už fabrike atidirbtas va
landas, bet už išpildytą normą. 
Štai kaip okupuotos Lietuvos 
žurnalistas rašo, cituojama:

“— Ko tu tokia sukižusi. 
Antanina ?

— Man nepatinka verpyk- 
loje!

— Kas atsitiko?
— šiandien ir vėl. .. Med

vilnės ilgai neatvežė. Stak
lės stovi, mes stovim. O pas
kui . . . Kyštelėjo verpalų. 
Mes šokom, stveriam kiek
viena sau . . . Kiek padirbom 

vėl pritrūko . . . Stovėk, 
lūkuriuok . . .”

šešiolikametė kaimo mergy
tė (“4 klasių pažymėjimas la
gaminėlyje”) gauna darbo sta
tybos brigadoj. 16metė, ir kiek 
gi išdarbio norma? 'Cituo
jama:

“Tik žvilgterėkime į jauno 
darbininko - statybininko die
notvarkę. Aštuntą valandą 
ryto jis teškia pirmą skysto 
betono žiupsnį ant naujutės 
plytos. O paskui jo pirštai be 
paliovos bėginėja tais sun
kiais mūro klavišais. Ar lie
tus, ar šaižus vėjas, ar šlap
driba, — mūrininkas kaip 
kareivis — savo poste. Ir 
taip ligi šešioliktos valan
dos, kada krano signalas pra
neša — pamaina pasibaigė.

Po pusvalandžio Antanina 
jau namuose. Nusipraususi, 
pavalgiusi, ji sėsdavo prie 
stalo ir atversdavo knygas. 
Ji spręsdavo uždavinius, kar
todavo angliškus sakinius, 
studijavo botaniką arba kal
nų tektoniką. Pažiūrėkite į 
mūrininko, sklaidančio kny
gą, rankas. Ar truputį ne
dreba jo pirštai? Tur būt... 
Tą dieną, kaip vakar ir užva
kar, šitie pirštai pakėlė ir pa
dėjo į vietą dvi tonas svorio. 
Tai darbininko rankos duok
lė kasdieniniam gyvenimui. 
Tai jo karštos poezijos eilė
raštis. Kasdien dvi tonos ply
tų į naują sieną”.
Kai darbininkai (ės) apkrauti 

darbu, tai ko verta statyba?

Skaitykime “Literatūrą ir Me
ną”:

“Kažkas neteisingai pama
tavo laiptų narvelį, o kai sie
na styptelėjo aukštyn — pa
vojaus aliarmas ... Berne
liai ir mergaitės, čiupkite kir
stuvus! . .. Laužkime ir tai
sykime, kol inžinieriai ne
prigriebė, kol nesušnabždėjo 
priekaištingas valdybos įsa
kymas — popierius .. . Tai 

Keep Cool "Cool Man ... Cool Man ... Cool" 
THE SECRET'S OUT!

CLIMATIC AIR SALES Inc., One of the leading makers of automo
bile and truck air conditioners proudly announces the appointment 
of its newest distributor ...

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
Arlington Heights

Come in and See the New "THIN-LINE" (ZOFZK
designs for 1962, NOW Available — AS LOW AS

Plus installation
Nation-Wide Service • Fully Guaranteed Bank Terms Available.

Also see us for UNDERCOATING
• Insulate • Sound-Deaden • Rust-Proof — Only $19.95 

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
107 N. Hickory, Arlington Heights — Phone 392-2424

We welcome our Lith. friends & customers. Ask for Mr. Volz
- *

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANU SIUNTINES 1 SSSR
PER KURIĄ NORS FIRMĄ,

Pasiklauskite patys savęs
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

48’/2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercy 3-1785

263 MARKET STREET 
NEWARK 2., N. J.
PHONE: MArket 3-1968

979 S. BROAD STREET 
TRENTON, N. J. 
PHONE: EXport 4-8085

3206 EASTERN AVENUE 
BALTIMORE 24, MD. 
PHONE: DI 2-2374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: NO 5-9887
943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOS!

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas!

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudoįimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą palima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS IND»WIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms oastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rvšies patarnavimus 30 mėty.
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vėl kažkas pamiršo rūpestin
giau dirstelėti į brėžinį. Sma
gu kloti plytą prie plytos, ro
dos, taip sklandžiai bėga sie
na aukštyn ... O šimts per
kūnų, kur langas? Kam pa
tiks kambarys be saulės ir 
šviesos? Na, stipruoliai.— 
ardykite tvirtą cemento siū
lą. Laužkite langą jūros 
pusėn . ..”

J. Cicėnas

TĖVYNĖS PAŠVAISTĖ
(Atkelta iš 5-to psl.) 

įbėga.
Irena Sabaliūnaitė pateikia 

pluoštelį žinių apie Pirmąjį 
Pasaulinį karą ir lietuvius, bu
vusius už tėvynės ribų. Re
gina Kavaliūnaitė, parašiusi 
straipsnelį “Lietuviai Ameriko
je”, mano, kad lietuvybę gali
ma išlaikyti šokant “Subatė
lę,” “Rugučius” ir lankant li
tuanistikos mokyklas.

B'rute Šlajutė ilgokame ra
šinėlyje tikrai puikiai aprašo 
dviejų mergaičių biznelį pirš
tinaitėmis. Kristina Grabaus
kaitė pateikia žinių apie Aldo
ną Gediminaitę.

Dalia Barniu t ė aprašo knyg
nešių kelius, vargus ir Lietu
vos himno atspausdinimo ir at
siradimą Lietuvoje: “Maišas 
kur ame Martinkus nešdavo, 
buvo beveik tuščias. Jame bu
vo tik vienintelis Varpo egzem
pliorius, kuriame pirmą kartą 
buvo išspausdintas Lietuvos 
himnas”.

Rima Repšytė rašo vaizdelį 
apie voverytės žuvimą. Išbara 
va ruotojus, kurie neatsargiai ■ 
važiuoja ir jos mylimą vovery- j 
te suvažinėjo. Mirga Pakalniš- j 
kytė rašo apie miške esančias 
baidykles (pasakaitė). Laima

birželio menesio 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIKĄ 
PIRKSITE DAUG 

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

SUDRIK
FURNITURE

3241 S Hnkted St
Telefonas

CAIumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 va! 
vakaro. Sekmadieniais 11—5. 

Budrike radijo programos sekmadie 
niais iš stoties WTIFC, 1450- kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Nainytė rašo vaizdeli, kaip ji 
laukusi atvežant iš ligoninės 
sesutės.

Ramūnė Raslavičiutė aprašo 
gaisrą ir jo padarinius. Aušra 
Gylytė rašo apie savo vaikys
tę. Mirga Pakalniškytė apie 
baigiančias atostogas. Vytenis 
Kuraitis aprašo pirmąsias die
nas lituanistinėje mokykloje. 
Čia pažymi, kad kunigas Peč- 
kys, surinkęs 30 mokinių, ve
dėsi į bažnyčią. Bet kol jie 
priėję prie bažnyčios, likę tik 
15.: “Tur būt, žemė atsidarė 
ir prarijo juo — kas žino.. . ”

Milda Pakalniškytė rašo 
apie skaičių “PY”. Uosis Juod
valkis apie skaičių “I”. Nijolė 
Girginaitė aprašo Grand Ra- 
pids.Rimvydas Vasiukevičius - 
klasės nuotykis literatūros ir 
muzikos pamokoje.

Antanas Rauchas rašo apie 
kelionę į tikruosius namus 
(svajonė). Violeta Aukštakal- 
nytė-apie ekskursiją į Lietuvą. 
Dalia Šimkutė aprašo, koks 
gražus būna saulėlydis prie 
Baltijos krantų. Živilė Paliliū- 
naitė gražiai aprašo Lietuvos 
gamtos grožį ir pastebi, kad 
Lietuvoje esančios žiemos šal
tesnės, bet jos malonesnės už 
Chicagos žiemas, nes stuses- 
nės. Jonas Rainys pateikia 
trumpą vaizdelį apie Lietuvos 
partizanus ir jų talkininkes 
mergaites. Uosis Juodvalkis - 
rašo apie siautėjimą Lietuvoje 
bolševikų ir jaunus Lietuvos 
patriotus.

Romas Sakadolskis, pasinau
dojęs keliais šaltiniais, apra
šo komunizmą ir jo pragaištin
gą pasauliui veiklą. Romas 
Misiūnas rašo apie komunis
tų partiją Lietuvoje. Gedimi
nas Indreika-apie Gedimino 
pilį. Violeta Aukštakalnytė, 
Leonida Kanovalaitė, Vytė 
Numgaudaitė, Rūta Domarkai
tė, Elena Brazdžionytė, Aušra 
Gylytė, Begina Macnoriutė, Bi
rutė Šlajutė, Jorūnė Jonikaitė, 
Janina Tallat-Kelpšatė, Silvi
ja Šimaitytė ir Uosis Juodval
kis rašo apie poetą Maironį- 
Maioinkulį irjo kūryba.

Rūta Gustai tytė duoda 
pluoštą žinių apie dailininką 
Petrą Rimšą. Mykolas Drunga 

SIUNTINIUS SIŲSTI Į LIETUVĄ GERIAUSIA TIESIOGINIAI 
BE TARPININKŲ PER LIETUVIŲ LICENZUOTĄ FIRMĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Tai viena iš penkių Inturisto, dabar Vniešposyltorgo, firmų, įgaliotų 

priimti ir siųsti siuntinius į Lietuvą ir SSSR kraštus.

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoj per 6—7 savaites, ir nė 
vienas siuntinys nebuvo nei užkliuvęs, nei dingęs.

Dabar tik ką gautas leidimas kai kuriems vartotiems daiktams 
siųsti Į Lietuvą licenzuotuose siuntiniuose apmokant muitą čia — 
būtent:

laikrodžiams, brangenybėms, radio ir foto aparatams, 
siuvamoms mašinoms, rašomosioms mašinėlėms, muzi

kos instrumentams, amato įrankiams ir pan.
Taip pat siunčiame standartinius drabužių siuntinius.
Pavyzdžiui: 3 kostiumams vilnonės medžiagos $24.50. Su per 

siuntimu $45.00.
MAISTO siuntiniai iš DANIJOS pristatomi gavėjams per 3 sa

vaites.
Dėl informacijos bei nemokamų katalogų prašome kreiptis į:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
3212 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. CA 5-1864

ARBA

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 WEST 69th ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. WA 5-2737

E, ŽUKAUSKAS, M. VELECKAS

supažindina su latvių profeso- 
.rium kalbininku dr. Janiu 
Endzelinšu.

Padarius šio metraščio auto
rių trumputes santraukėles, 
reikėtų išreikšti giliausią pa- 
Domui V liekai ir visiems au
toriams. Atliktas didelis ir gra
žus darbas. Kol bus tokių pa
sišventėlių, Amerikoje lietuvy
bė neišnyks. Metraštis gausiai 
iliustruotas. Iliustracijos ryš
kios. Spaudė “Vilties” bendro
vė. Kaina nepažymėta.

S t Južkertas

Taupykite per paštą.
APMOKAME VISAS PAŠTO 

IŠLAIDAS
FIRST FEDERAL SAVINGS & 

LOAN ASSOCIATION
Auk ir gauk aukštesnius dividendus 
mūsų 49-toje Valstybėje — Aliaskoje. 

Visos santaupos apdraustos. 
4,75% pridedama kiekvieną pusmetį. 

Kiekviena sąskaita iki $10,000 
yra apdrausta.

Mes esame narys F.S.L.I.C. fondo. 
Pinigus atsiuntųsiems iki mėn. lO-tęs, 

procentai mokami nuo mėn.
1-os dienos.

FIRST FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

ANCHORAGE, ALIASKA
First Federal Savings & Loan Assn. 
125 5th Avenue, Anchorage, Alaska 

Funds ,enclosed $.....
Please send additional information 
NAME ........... ........................................
ADDRESS .......... ............................
CITY ............ZONE .. ....... STATE.........

Dept. AFN

SIŲSK PINIGUS '
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną .garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Maždaug 10—14 dienų.
• Išmokama pilnai

Nieko neatskaičiuojama.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D.
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WHY PAY MORE?
Keep your coal Bin filled.

Special low rates
Franklin County Stoker $13.C0
Franklin County Chestnut $15.C0
Pocahontas Mine Rtm $17,25
Pocahontas Range $19.CO

In 5 ton lots or more.
Retail coal yards.

Wholesale Coal Distributors Corp. 
4M5 S. Whippie — LA 3-8821

Ir Jūs galite išėjj pensijon apsigy
venti Nev/ Mexico plotuose

prie buvusių Indionų kalvų, a’ ti 
Albuquerque miesto, kuris rand; :i 

j netoli Rockies- kalnų. *2 akro sklypai 
! po $495 — išmokėjimui, mokant ca h 
I 10% nuolaida. Garantuojami nuosa
vybės dokumentai, dėl smulkesnių in

formacijų rašykite adresu:
Dept. A. F. 

COMMUNITY BUILDERS, 
P. O. Box 744, Albuquerque, 

New Mexico.

For comfoi’t & enjoyment 
patronize the 

RAMOVA THEATRE 
3318 South Halsted 

Chicago, Illinois
John Šemedaias — Mgr.

Parduodamas vieno savininko 
1960 METŲ FORD FAIRLA.NE, 
su visais įrengimais, 6 cilinderių, 

prašo $1325
skambinti Mr. Vytas Vilniškaitis 

VI 7-9087.

Think of mother on Mother's Dey 
May 13th.

Large variety of flowers for weddings
— anniversaries, funerals etc. Ori
ginal creations, reasonable prices at;

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State St. —• VI 6-7149

Please mention this ad.

A'HERN BiKE CITY 
Hundreds of bicycles to choose from 

Authorized Schwinn dealer.
New & used.

Sales, sen ice. parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

FL 4-C65!
4540 W. Č3rd St. — LU 1-4540 

7847 Lyon-. Ph — HI 7-0653

M O VI N G 

Apdraustas perk rausly mas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
34i5 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V___ -______  - >

GRAOINSKAS
TIK $14.95

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek- 

! madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškcs: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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MENO ŽINIOS
t varko MIKAS ŠILEIKIS

“Šešios kryptys ir kūrybingumas”
(Iš Australijos )

Australijoje gyveną pabal- 
ticčiai ir kilų komunistų pa
vergtų tautų tremtiniai dirba 
gr užų kultūrini darbą. Susibū
rę į Europiečių Kultūrinės Fe
deracijos organizaciją, laisvam 
pa saulini kelia savo balsą ir 
kultūrines vertybes. Meninin
kai siunčia kilnojamas meno 
parodas po Europą ir JAV. Vie
nu tokių parodų praėjusį lap
kričio mėn. įvyko Čiurlionio 
Galerijoje Chicagoje.

Dail. Edgar Aavikas žurnale 
“1962 m. Rankvedis Europie
čiams” be kitų, pamini ir lie
tuvius Chicagoje. Įdėta bendra 
dailininkų nuotrauka Australų 
parodos metu Č. G., M. Čiurlio
nio nuotrauka jo 50 metų mir
ties sukakties minėjimo proga 
ir straipsnis su Romain Rol
land, J. Lipchitz, prof. R. F. 
Poper ir kt. pasisakymais apie 
Čiurlionį.

Iš žurnaliuko sužinome, kad 
Australijoje prasidėjo naujas 
menininkų judėjimas, pavadin
tas mums “nauju” terminu: 
“šešios kryptis” ir “Kūrygin- 
gumas” (“Creativism” — šiam 
terminui neturime tinkamo žo
džio). šis menininkų judėji
mas pradėjo formuotis jau 
1953-56 m., kai buvo surengta 
pis moji grupinė paroda prof. 
E. F. Bissieta meno galerijoje 
1957 m. rugp. mėnesį. Vėliau 
buvo surengtos parodos Can- 
beroje ir Sydnejuje 1958 m.

Šios grupės steigėjai yra es
tai dail. Edgar Aavik ir Au
gust Molder; lietfiviai — Jur-

Jn.lia .Steiners —
* Kompozicija

gis Mikševičius ir Henrikas 
Šalkauskas; latviai — Uldis 
Abolinš ir Dzems Krivs.

“šešių krypčių” judėjimo su
manytojas buvo Jurgis Bistric- 
kas lietuvis dailininkas ir dip
lomatas Australijoje. Vėliau 
prisijungė Vaclovas Ratas ir 
du latviai — Zusters ir Karlis 
Trumpis.

“Šešių krypčių” organizaci
ja kreipia ypatingo dėmesio 
individualinei kūrybai reikš
tis, — daugiau leistis į dvasi
nes gelmes. “Kūrybingumo” 
(Creativism) idėjai padikta
vęs pats laikas, kai automatiz
mas jau buvo apžiojęs žmo
gaus sielos ir proto prigimtį. 
Dailininkas privalo visiškai at
sisakyti nuo tradicinių įtakų, 
sako p. Aavik. Jis turi formuo
ti laiko ir erdvės vienybės są
vokas, turi parodyti savo in
tuicijos refleksus kūryboje.

Aavikas savo straipsnį bai
gia 4-ju tezio punktu:

“Kūrybinės vertybės ir gi
lus menu susidomėjimas veda 
prie aukštesnio tikslo, jeigu 
žmogus siekia harmonijos lai
ko ir erdvės dualizme.

“4 dimensijų ekspresija vaiz
diniame mene yra naujas, jau
dinantis kelias į gilesnę realy
bę ir nematytas vertybes, — jų 
svarbą, — ką tiktai laikas ga
lės įrodyti, bet iki tam tikro 
laipsnio jau šis tas buvo įro
dyta.” * X

Estai Australijoje gal geriau 
kaip kiti pabaltiečiai įsikūrę. 
Jie turi keletą kultūrinių or
ganizacijų ir nuosavus namus 
susirinkimams Thirlmere, N. 
S. W., taip pat Coburge, Mel
bourne ir kt.

žiuje), “Ruduo AVisconsine”, 
“Quattrocento”, “Žiemos gam
tovaizdis ir daug kitų. Jisai mo
kėsi Karališkoje Akademijoje 
Belgijoje. Į JAV atvyko 1953 m.

K. Zapkaus paroda
Birželio 16 ęl. Čiurlionio 

galerijoje atidaroma dail. Kęs
tučio Zapkaus kūrinių paro
da. Dail. Zapkus yra baigęs

Chicagos Meno institutą ir lai
mėjęs stipendiją studijoms gi
linti užsienyje. Dailininkui 
prieš išvykstant į Europą, ren
giama išleistuvinė paroda.

Dail. K. Zapkus studijavo 
universitete ir gavo Magistro 
laipsnį. Paskutiniais metais 
dėstė meno dalykus kolegijoje. 
Parodą rengia Liet. Akademi
nis Skautų Sąjūdis.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APifSAV * Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESM0NA1

Anatole Kolomayets paroda
Birželio 1,2,3 d. d. Plast sa

lėje, 2147 W. Chicago Ave., bu
vo surengta dail. A. Kolomay
ets 40 akvarelės darbų paro
da. Atidarymo kalbą pasakė 
ukrainiečių poetas Bogdan 
Ruiičak. Jis apibūdino daili
ninko kūrybinius polinkius ir 
šios parodos tikslą. Iš lietuvių- 
atidaryme dalyvavo dail. Z. 
Kolba su šeima ir Mikas Šilei
kis.

Prie kavutės teko susipažin
ti su ukrainiečiais visuomenės 
veikėjais S. Sambirskiu, ukr. 
radijo valandėlės vedėju ir su 
“Ukrainiečių gyvenimo” laik
raščio bendradarbiu feljetonis
tu Alex Soltysyk.

Dail. A. Kolomayets daug 
padėjo Č.' Galerijoje ruošia
mose parodose jury komisijos 
darbe. Jis šį kartą neparodė 
savo didžiosios tapybos geriau
sių darbų, pasitenkino tiktai 
akvarelės paroda. Bet ir šioje 
jis turėjo gan gerų kūrinių, 
būtent: “Montmartre** (Pary

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainoiriis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kilo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD, Conn.

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
135 West 14th St. Tel. CH 3-2583
370 Union Avenue Tel. EV 4-4952
600 Sutter Avenue Tel. DI 5-8808
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
509 Congress Avenue Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
904 Literary Road Tel. TO 1-1068
174 Millbury Street Tel. sw 8-2868
11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
3212 So.. Haisted St. Tel WA 5-2737
960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
525 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-5355
176 Market Street Tel. CR 2-6387
61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
271 -Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
332 Fillmore Ave. Tel. TL 6-2674
132-Franklin Ave. Tel. CH 6-4724

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais,
šeštadieniais ir sekmadieniais.
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APIE TURTĄ...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.' 

ir korespondencijos išlaidoms. 
Dabartiniu metu vien tik nuo
mos sumokame $100 per mė
nesį. O kur šviesa, šiluma, 
draudimas ir kitos išlaidos?

— Kokia istorinė medžiaga 
telkiama Pasaulio Lietuvių Ar
chyve ?

— Archyvas turi tris pa- 
- grindiniams skyrius: archy
vinį, bibliografinį ir muziejinį. 
Pirmąjį sudaro įvairių organi
zacijų, institucijų ar įstaigų by
los, protokolai ir kitokie įvai
rūs dokumentai. Antrasis sky
rius turi keletą šimtų pavadi
nimų lietuviškos perijodikos 
leidinių ir keletą tūkstančių 
knygų. Muziejiniame skyriuje 
surinkta: organizacijų anspau- 
dai, ženklai, vėliavos, lietu
viškų prekių pavyzdžiai ir 
daugybė kitokių eksponatų. Iki 
1959 metų turėjome suregist
ruotų: 186, 494 lapus archyvi
nės medžiagos, 5986 knygas, 
282,410 pem j odinių leidinių ir 
7, 643 muziejinai eksponatai. 
Per paskutinius dvejis su puse 
metų visų kategorijų mežiaga 
padidėjo tūkstančiais vienetų, 
tačiau neturėjome progos vis
ko suskaičiuoti dėl darbo jė
gos trūkumo.

— Štai archyvo medžiagos 
Metrikacijos knyga. Kiekvie
nas eksponatas yra numeruo
jamas, antspauduojamas ir čia 
įrašomas. Kiekvienas ekspona
tų ar dokumentų prisiuntęs 
gauna pakvitavimą, kurio ko
piją pasiliekame. — Direkto
rius vartė storą pakvitavimų 
kopijų knygą. — Aš pats juk 
neesu amžinas. Kas iš manęs 
archyvą perims, tiksliai žinos 
kas čia yra ir iš ko gauta. Vie
nas senesnis profesorius at
siuntė archyvui keletą savo 
darbų rankraščiu. Sužinojęs, 
kaip pas mus tvarkomasi pri
žadėjo ir daugiau atsiusti...

— Lyg ir atspėjote mano 
mintį. Norėjau paklausti, iš 
kur surinkta visa ši medžiaga?

— Iš įstaigų, organizacijų, 
komitetų, privačių asmenų. 
Lietuvių Bibliografinės Tar
nybos vedėjas Aleksandras Ru- 
žanec-Ružancovas spaudinius 
suregistravęs į kartotekas (iš 
kurių spausdinama “Knygų 
lentyna”) medžiagą atsiunčia 
archyvui. Va, sakykim, Stasys 
Butkus, knygos “Vyrai Gedi
mino kalne” autorius, ilgame- 

•tis “Kario” redaktorius, Lietu
vos kariuomenės savanoris- 
kūrėjas prieš pat mirtį atsiun
tė visus savo užtarnautus me
dalius, Man, girdi, širdis silpna, 
tai jau ir tvarkausi šios žemės 
reikalus... Neseniai vienas 
senukas paraše laišką, siūlyda
mas savo surinktą medžiagą. 
Man, sako, jau greit neberei
kės, o vaikai — nesidomi... 
Taip ir siuntinėjo mažais pa- 
kietėlias, kol vieną kartą-sus- 
tojo... Skaičiau laikrašty, kad 
pasimirė senelis...

Vartėme Metrikacijos kny
gą, kurioje paskutinis įrašas 
padarytas 1962 metų sausio 24 
dieną. Tai Lietuvos karininko 
Jono Mielio palikimas: kny
gos, laikraščiai ir kitokia me

džiaga. Įrašas Nr. 10951.
Mažo kambarėlio sieną puo

šia Lietuvos žemėlapis tirštai 
išvedžiotas stambiais raudo
nais brūkšniais. Tai “Knygne
šių keliai”. Gautas iš 1954 me
tais ruoštos lietuviškos spau
dos parodos, 400 metų lietu
viško spausdinto žodžio su
kakčiai paminėti. Dail. Igno 
Šlapelio pieštas Arkivyskupo 
J. Skvirecko portretas dovano
tas vysk. V. Brizgio po vieno 
sukaktuvinio minėjimo.

— Turime nemaža tautodai
lės: Juostų, kaklaraiščių, me
džio drožinių, tačiau jie dau
gumoje dar neišpakuoti. Jei
gu norite — parodysiu kai ku
riuos nepriklausomos Lietuvos 
prekių pavyzdžius.

Daug šviesių atsiminimų su
kelia mano gimtojo miesto - 
Panevėžio — muilo fabriko 
gaminiai: “Linų muilas” ir 
“Jūros puta”. O štai ekspona
tas Nr. 9866. Garsusis “Jaunys
tės muilas” (Savon de jaunes 
se). Su 11 aukso medalių ir 
jauna mergina. 90 gramų. Ne 
viena poniutė, manau, šį vardą 
dar maloniai prisimena. Ir 
pudra vaikams — “Garnys” 
ir “Impregnuoti degtukai” su 
stilizuota Vytim.

Apetitą sužadina eksportui 
skirtų “Maisto” gaminių dėžu
tės. “Maistas Cooked Bonelese 
PIKNIC — ready to serve. 
Product of Liuthuania”. Pork 
Liver Paste, Wiener Style Sau
sage, Pressed Jellied Veal... 
“Pienocentro” gamybos olan
diškas sūris “Rūta”... Ir kor- 

r kas nuo lietuviškos degtinės 
i pusbonkio su Klaipėdos Akci
nio Bravoro anspaudu.

— O štai čia — gabalas lie
tuviškos duonelės. Iš Austrijos 
ji buvo nuvežta net į Naująją 
Zelandiją. Kun. J. Pruskiui 
ten lankantis žmogus ją ir per
davė Pasaulio Lietuvių Archy
vui. . .

Dabar tai eksponatas Nr. 
9999.

Paelato Mykolo Krupavičiaus 
melynmargis puodelis, kurį jis 
naudojo Vokietijos kalėjime. -

— Skundėsi žmogus, kad 
bliūdelį kažkas pavogęs...

— Galėčiau parodyti vėlia
vas. Lietuvos šaulių, sargybų 
kuopų (Vokietijoje), įvairių 
organizacijų. Tačiau jos supa
kuotos ten toj spintoj prie du
rų ir kiek sunkiau prie jų pri
eiti. Turime ir Lietuvos vals
tybinę vėliavą kabėjusią Karo 
Muziejaus bokšte. Ji užrakin
ta seife, — aiškino V. Liulevi- 
čius.

Apžiūrinėj ome ženkliukus 
ir juosteles. Ir jos siekia devy
nioliktą šimtmetį, štai juostelė 
ant kurios auksinėmis raidė
mis prašyta “Draugystė Šv. Pa
nos Ružancovos Panų ir Mo
terų” su 1894 metų data.

Suskirstymo kambaryje ant 
stalų išdėstyti perijodiniai lei
diniai. Jie dabar išpakuojami 
iš dėžių ir alfabetine bei chro
nologine tvarka kraunami į 
spintas. “Pavasaris”, “Yla”, 
“Rytas”, “Saulutė”, “Mokykla 
ir gyvenimas”, “Naujas žodis”, 
“Kultūra”, “Mūsų laikraštis”, 
“Gimtoji kalba”...

— Spaudinių pažiūros mums

nesvarbu. Nors ir komunisti
niai. Mums svarbu viskas, kas 
lietuviška.

Pasieniuose sukrautos eilės 
kartininių ir {medinių dėžių. 
Ant kai kurių iš jų kreida pa
rašyta “ant galo”.

— Čia pažymėta išpakavi
mo tvarka, — paaiškina direk
torius. 42 didokos geležinės 
spintos, daug lentynų, daug 
neišpakuotų dėžių pasieniuo
se.

Vartome “Naująjį Įstatymą” 
išleistą Vilniuje 1816. — Tai se
niausioji archyvo knygą, at- 
— sargiai skleisdamas lapus 
taria jis. Vartome “Lietuvių 
laikraščio” leisto Peterburge 
1904 metais gražiai įrištą kom
plektą. Stebimės puikia ir tai
syklinga lietuvių kalba.

— Ar daugelis šiuo mums 
brangiu turtu naudojasi moks-

• Complete Fountain Service • Dining Room for Meeting
• Business Men’s Lunches Parties for 50 people
• Dinners $1.25 up — • Pleasant Surroundings

Luncheons 95c. • Air Conditioned Comfort
ARTESIAN RESTAURANT

2432 West 63rd Street
Daily 6 A. M. to 1 A. M. Your Hosts: Steve Gianaka
Fri. & Sat. — All Night and Dean Priovolos

We welcome our Lithuanian friends, visitors.

liniams darbams?
— Galime pasididžiuoti, kad 

taip. Pernai ponia Vėbrienė 
buvo atvažiavusi iš Paryžiaus 
ir kokius tris mėnesius rinko 
medžiagą savo daktarės diser
tacijai Sorbomos universitete. 
Doktorantas Leonas Sabaliū
nas irgi prasėdėjo čia kokį mė- 
rfesį besiruošdamas savo dak
tariniam darbui. Vytautas Za
latorius magistro diplominiam 
darbui archyve rado daug me
džiagos. Kur čia visus išvar
dinsi. .. Jau vien tik persikė
lus į šį namą, kelių mėnesių 
laikotarpyje į mane medžiagos 
kreipėsi gal koks tuzinas as
menų. Vienas paskutinių buvo 
Algimanto Mackaus prašymas 
parūpinti virš 30 paskirų spau
dinių reikalingų dr. Kosto Ost
rausko kažkokiam darbui.

(Tęsinys a-ame pusi.)

NAUMĖ LICNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsp sužinosite apie tais lak 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, tp laiku Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrisiŲft, 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Haisted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

We pay AIRMAIL postage both 
ways. Fill in this coupon, mail with 
your deposit to open you account. 
Or check here □ for pre - paid 
AIRMAIL deposit forms.

SAN GORGONIO
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

50 So. First St. — Banning, Calif.

* Plus Safety You Can Bank On!
Your savings are insured to $10,000 
by an agency of the U. S. Govern
ment — Federal Home Loan Bank 
System.

* Plus Extra Days Of Interest
Funds received or postmarked by 
the 10th of each month earn in
terest from the 1st of the month. 
Of course, your interest is the 
highest — 4% %' compounded quar
terly.

* Plus History Of Success
We have a proud record of 33 
years of service — a record that 
includes higer-than-average re
serves and the added protection of 
membership in Allied Empire,. Inc., 
with assets of $19,000,000.

SAN GORGONIO
I SAVINGS & LOAN ASSN.
I Dept. A.F.L.
} 50 South First St., Banning, Calif.
Į I want to start earning 4%% PLUS
I on my savings right away. Please
I open an account in the name of:
I NAME ....................................................
I ADDRESS ...............................................
! CITY....................... STATE........ .........
I
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VYTAUTAS KAVOLIS

Generacijos identiteto ieškojimas
“Tačiau žinojimas, kad esame karta, bet ne paskiri 

žmonės, priduoda pasitikėjimo mums, bei reikšmės mūsų 
darbams ... Lietuvybė yra žmogiška tapatybė su savo 
kartos broliais, kurie buvo panašaus likimo sujungti ir 
kuriuos riša savitarpinio supratimo saitai”.

(Studentų Gairės, 1960, Nr. 2(3), psl. 14).
susitikime net ir vėsių intelek
tualinių aistrų žmogus lauki 
audringų minčių, revoliucinių 
šūkių, poetiškų įvaizdžių sąjū
džiams ir programoms. Tenka 
nusivilti, mūsų tarpe jų nesu
laukus.

Esu dalyvavęs beveik visuose 
visuotinuose studentų suvažia
vimuose ir niekada negirdėjau 
dialogo, kuris būtų angažavęs 
individus ligi skausmo ir ne
migos, niekada neturėjau pro
gos sukryžiuoti kardus, išsky
rus dėl statuto keitimo. Bet iš 
tokių kovų tepalieka anekdotai. 
Šiandien iš Studentų Sąjungo
je girdėtų paskaitų teprisimenu 
vieną, kurioje žmogus tikrai 
atvėrė savo asmeninį susitiki
mą su aplinka ir kalbėjo žmo
gui auditorijoje, perduodamas 
savo pergyvenimo autentišką 
intensyvumą, jo aštriąsias briau
nas ir jausmo skonį. (Žr. Jo
nas Mekas, “Aš, Amerika ir 
Lietuva, Metmenys, Nr. 2).

Nebūtų taip blogai, jei visuo
tinųjų suvažiavimų bedvasiš
kumą kompensuotų kultūrinis 
veržlumas vadinamųjų ideolo
ginių organizacijų veikloje. Ta
čiau ir ideologinėse organiza
cijose nedaug tėra, kas kiltų 
tiesiog iš šios kartos pergyve
nimų. (Iš šio kritiškai svąr- 
baus ir vienintelio gyvybę duo
dančio šaltinio). Esu skaitęs 
vienoje organizacijoje užduotų 
metinių straipsnių apie ideolo
ginį konfliktą šiandieniniame 
pasaulyje. Tuose straipsniuose 
nebuvo nieko, kas liudytų, kad 
juos parašęs yra kuris .nors 
konkretus, draugystėje sutinka
mas žmogus, su veidu ir vardu, 
asmeniškai gyvenąs šiandieni
niam pasauly, pajėgiąs reaguoti 
savitai. Minėtuosius straipsnius 
būtų galėjusi parašyti viduti
niška enciklopedinė mašina. Ir 
ši organizacija yra viena iš 
dviejų, kurias apskritai galima 
laikyti turinčiomis intelektuali
nį aspektą.

Mūsų akademinė veikla Ame
rikoje turi jau daugiau kaip de
šimties metų istoriją. Ir kokios 
gi idėjos yra per tuos metus 
mūsų tarpe atsiradusios?

Galima, pagal jų šaltinius, iš
skirti tris rūšis idėjų, skrajojan
čių mūsų tarpe. Pirmoji yra 
atsivežtinės iš Lietuvos. Bet 
jeigu idėjos turi turėti kraujo 
ryšį su žmogaus egzistencija, o 
ne likti žodžiuose sustingusios, 
— jei jos privalo, visų pirma, 
duoti reikšmę žmogaus patyri
mams ir, antra, suteikti kryptį 
jo akcijai, — tai iš Lietuvos at-

Apie jaunatvišką veiklą aš 
galvoju kaip apie rimtą ir są
žiningą savojo identiteto ieš
kojimą*). Vaikai yra laimingi: 
jiems pasakoma, kaip būti žmo
nėmis. Bet jaunas žmogus jau 
yri sau klausimas, jis jaučia 
savo paties neramumą ir, jo 
skatinamas, ieško specifinės for
mos savo ilgesiui, šio ieškoji
mo vedamas, jis jungiasi į sam
būrius, drauge ieškoti ir su 
draugais savo ieškojimu dalin
tis. Iš šitokio ieškojimo ir ky
la generacijos identitetas, kurį 
būtų galima apibrėžti kaip pa
sidalintą ilgesį. Generacijos 
identitetas prabyla tais ilgesiais, 
kurie tam tikrai generacijai yra 
būdingi, ir išreiškiamas tais 
darbais, kuriuos šie ilgesiai 
įkvepia.

Generacijos identiteto ieško-j 
j imas ir yra studentiškųjų or
ganizacijų veiklos kultūrinis' 
turinys. Priėmęs šitokį krite-( 
rijų, turiu padaryti išvadą: | 
Studentų Sąjungos veikla savi-j 
to kultūrinio turinio beveik vi
siškai neturi. Šioje veikloje 
tegalima atkreipti dėmesys į or
ganizacinius aspektus — į na
rių ir suvažiavimų skaičių, į 
Šalpos Fondą, į Lituanus leidi
mą. Kai kuriais iš šių dalykų 
pagrįstai didžiuojamės. Bet vi-1 
sa tai tėra organizaciniai aspek
tai. Kuri dvasia pripildo veiklą 
ir joje reiškiasi? Kokios, idėjos 
skrieja Studentų Sąjungos veik
los orbitose? Apie kultūrinį 
Studentų Sąjungos veiklos tu
rinį dar nieko negalima pasa
kyti.

Jeigu Sąjunga turi liksią gin
ti studentų interesus ir juos ats
tovauti visose plotmėse, lokali
nėje, tautinėje ir tarptautinėje, 
— tai jos veikloje, gal būt, ir 
nereikia ieškoti kultūrinio tu
rinio. Tačiau Studentų Sąjun
ga yra ir proga susitikti įvairių 
pasaulėžiūrų atstovams ir skir
tingų grupių nariams bei neaiš
kiems pasimetusiems. Jinai nė
ra vien interesų grupė ir repre
zentacinis organas, jinai yra ir 
žmogiška^ susitikimas. Jaunų 
žmonių, pradedančių būti inte
lektualais, pirmasis susitikimas. 
Susitikimas, kuris visų doktrinų 
atstovams reikalingas, kad ne- 

, apaugus švelniomis sąmanomis 
savųjų doktrinų izoliacijoje. 
Lygiai jis reikalingas ir tai be
siplečiančiai psichologinei pro
blemai — nepajėgiantiesiems 
niekam angažuotis. Tokiame

*) Kiek papildyta paskaita, skai
tyta Lietuvių Studentų Sąjungos 1961 
m. visuotiniame suvažiavime. 

si vežtosios idėjos nebepakanka
mos, nes egzistencija yra paki
tusi, ir žmogus nebe tas pats. 
“Nebe tas šermukšnis lietuviš
kam ’sode”, sykį nostalgiškai 
pastebėjo Saulius Šimoliūnas.

Ir ne vien dėl to dabartinis 
jaunas žmogus nebe tas pats, 
kad jis nėra matęs lietuviško 
sodžiaus, bet ir todėl, kad visas 
pasaulis yra pakitęs. Jeigu at
sivežtinės idėjos nėra kūrybiš
kai perkeičiamos, kad atitiktų 
šiems žmogaus ir pasaulio paki
timams, jos nebekalba už šian
dieninę generaciją. Jos pasidaro 
netikru identitetu. Tokios idė
jos nešiojamos viršutinėje švar
ko kišenaitėje, reprezentacijai, 
bet gyvo žmogaus jos jau nebe- 
jaudina, jos niekam skausmo 
jiei ilgesio nebesukelia. Kiek
vienas, kas asmeniškai pažįsta 
tokių idėjų jaunuosius pasekė
jus, pats galės įsitikinti šių 
mano pastebėjimų apytikriu 
teisingumu. O tikrosios idėjų 
reikšmės supratimui vis dėlto, 
tur būt, reikia pažinti jų skel
bėjus bei sekėjus ir pamatyti, 
kuo jie skiriasi nuo kitų.

(Bus daugiau)

Darbai ir žygiai
Pereitą savaitgalį Union Pier 

įvykusiose Chicagos Studentų 
Santaros skyriaus studijų die
nose dalyvavo apie pusšimtis 
žmonių. Dr. Henrikas Nagys 
šeštadienį skaitė paskaitą apie 
lietuviškosios kultūrinės politi
kos trūkumus, pasiūlydamas 
įvairių receptų jiems pašalinti. 
Sekmadienį, suvažiavusiems pa
geidaujant daugiau paskaitų, 
kalbėjo apie poetinę komuni
kaciją, palygindamas Vlado 
šlaito, Juozo Kėkšto, Alfonso 
Nykos Niliūno ir Henriko Ba- 
dausko poetinio ryšio ieškoji
mo būdus. Neatvykus Algiman
tui Mackui, Vytautas Kavolis 

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose“ galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ........... '.............................!.............................. $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, n dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ............. -.... ........................................... $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ..................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................ $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu: 

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per musę kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiu nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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kalbėjo apie ‘‘Civilizacijų teori
ją”, peržvelgdamas keliolikos 
galvotojų įnašus į civilizacijų 
dinamikos svarstymus.

šeštadienio vakare buvo gy
vas visuomeninio kabareto — 
a la Second City — pasirody
mas, kuriame dalyvavo Aldona 
Bendikaitė, Vandą Gegevičiūtė, 
Regina šiparytė, Kazys Alme
nas, Gabrielius Gedvilą ir Ri
mas Vėžys.

Rašytojai Algirdas Landsber
gis, Alfonsas Nyka-Niliūnas ir 
Kostas Ostrauskas sudaro An
tano Škėmos raštų redakcinį 
kolektyvą. Redakcijos pagrin
dinis uždavinys bus paruošti 
galutinam spausdinimui visą 
Antano Škėmos kūrybą, suren
kant ir suderinant rankraščius 
bei seniau spausdintą medžia
gą. Pirmąjį Antano Škėmos 
raštų tomą norima išleisti dar 
šiais metais.

šviesos ir Santaros filisteriai 
Chicago j e susijungė į bendrą 
skyrių, kurio pirmininku iš
rinktas Raimundas Mieželis, 
sekretorė Gintarą Narienė, ir 
nariai Jurgis Gešventas, Eval
das Veleckis bei Horstas žibąs.

Jono Meko leidžiamo ir re
daguojamo “Film Culture” žur
nalo pasirodė 24 nr., padidėjęs 
ir estetiniai patobulėjęs.

Algimantui Mackui, jo Tėve
liui mirus, reiškiame nuošir
džią užuojautą.

Pereitame “Mūsų žingsnių” 
numeryje, po straipsniu “Lie
tuviškojo gyvenimo impotentru
kumas”, iškrito autoriaus, Juo
zo Nendriūno, parašas. Autorių 
atsiprašome.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL. ,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONuF

TĖVYNĖS PAŠVAISTĖ
Čikagos Aukštesnios Litua

nistikos Mokyklos mokiniai 
šiais metais išleido 208 pusla
pių knygą-metraštį, pavadin
tą “Tėvynės pašvaistė”. Daž
nai yra sakoma ir rašoma, kad 
daugumo lietuvių vaikai jau 
nebekalba lietuviškai ir galu
tinai suamerikonėjo. Tiesa, ne
mažas nuošimtis tikrai jau 
“suamerikonėjo” ir namuose 
tik angliškai, kad ir labai praš
ali tesikalba Nubyrėjimų 
yra, buvo ir jų bus. Aišku, 
kad tokie nubyrėjimai mūsų 
mažai tautai labai skausmin
gi-

Bet štai paėmus į rankas 
“Tėvynės pašvaistę” tiesiog ne
gali atsidžiaugti šių mokinių 
pasiryžimu ir noru būti ir pa
silikti lietuviais. Perskaitęs vi
są knygą-metraštį, kiek čia gra 
žiu ir brandžių minčių gali 
rasti!

O dabar pasižiūrėkime, kas 
ir apie ką rašo: Uosis Juodval
kis straipsnelyje “Ar dingsi
me?” ragina vaikus mokytis 
lietuviškai, nes: “Ateis laikas, 
kai lietuvybės bare mums teks 
užimti savo tėvelių vietas va
dovauti ir atstovauti lietuvių 
reikalams”.

Ričardas Mačiulis straipsne
lyje “Jaunimas” svarsto jauni
mo problemas ir mano, kad 
jaunimas nesąs blogas, tik jį su
gadina netinkamas auklėjimas 
ir aplinka.

Kristina Grabauskaitė — ra
šo apie vyskupo Baranausko 
eilėračius, įterpdamai kelias ei
lėraščių ištraukas.

Mykolas Dranga nagrinėja 
Vinco Krėvės — Mickevičiaus 
apysaką “Skerdžius”. Margis 
Matulionis rašo apie knygą 
“Palink ašaras Maskvoje”. 
Daug teko recenzijų skai
tyti apie šią knygą, tačiau ne
teko pastebėti, kad kas būtų 
radęs, jog ji negerai parašyta. 
Bet Margis Matulionis, ją pers
kaitęs, jaučiasi nusivylęs:

... Pirmasis nusivylimas ma
ne paėmė, pažvelgus į knygos 
viršelį: Autorė nebe Barbora 
Armonienė, bet ‘Barbara’.

Graudu pasidarė, žiūrint i 
šį sukraipytą vardą. Bet nusi
raminau, prisiminęs kritikų 
žodžius: nespręsk apie knygos 
vertę iš viršelio. Susidomėjau 
knygos vidumi. Man ypatingai 
parūpo dr. Nasvyčio anglų kal
bos mokėjimas, nes nuo to pri
klauso visas šios knygos pasi
sekimas amerikiečių visuome
nėje, o svarbiausia intelegenti- 
joje. Ir vėl nusivyliau. Knygos 
kalba toli gražu nepanaši į li
teratūrinę anglų kalbą. Saki
niai nuobodūs, visi panašios 
struktūros, be jokio įvairumo. 
Jų trumpumas kenkia netik 
minčiai, bet ir pačiai įvykių 
eigai. Taškas prie taško. Atro
do, kad elementorių skaitai! O 
ir žodynas labai siauras, kaip 
mažai prasilavinusio žmogaus. 
Kiek kartų aš sutikau tą vos 
ant kojų pastovintį epitetą ni
ce! Daktaras Nasvytis, matyt, 
norėjo suteikti kūriniui nuo
širdžią kaimietišką atmosferą. 
Betgi jis tuo ponią Armonienę 
tik pažemino. Jinai ne tik bai

gusi gimnaziją Lietuvoje, bet 
ir studijavusi dvejus metus 
“home economics”. Tad ar su 
tuo derinasi kaimietiškas nai
vumas? Man atrodo, kad tie 
netikslumai atsirado dėl to, kad 
daktaras Nasvytis savo pasikal
bėjimus su ponia Armoniene 
surašė paviršutiniškai ir pas
kubomis. Tokia forma juos iš
vertė ir atidavė spaudai be jo
kių taisymų ir perdirbimų... 
Bet reikia pastebėti, kad skai
tytojui tikrai pasidaro pikta 
ant komunistinės Rusijos, ir 
jis gailisi ne Lietuvos, bet po
nios Armonienės. Lietuvė tarp 
lenkų, estų, latvių ir kitų tėra 
tik niekinamo žmogaus pavyz
dys, simboliškai neapimąs Lie
tuvos.. . ”

Kristina Grabauskaitė nagri
nėja kun. Stasio Būdavo ro
maną “Uždraustas stebuklas”

Dalia Valatkaitytė trumpa
me rašinėlyje rašo apie V. An
driukaičio rašinį “Audra že
maičiuose”. Kristina Grabaus
kaitė rašinėlyje “Televizijos 
vizijos” gyvai aprašo įvykėlį 
važiuojant jai traukinėliu. Vy
tas Nakas rašo apie suvaidin
tą Jaunimo Centre S. Čiurlio
nienės dramatizuotą pasaką 
“Dvylika brolių juodvarniais 
laksčiusių”. Kristina Grabaus
kaitė rašo apie Bhodą ir Kris
tų. Jūratė Troškūnaitė ragina 
jaunimą kalbėti lietuviškai: 
“Mes visi turėtume gerai mo
kėti lietuvių kalbą, nes tikrai 
būtų didelė gėda, jei kas pak
laustų, kokios tautos mes esa
me, ir reikėtų pasakyti, kad 
mes esame lietuviai, bet nemo
kame savo kalbos”

Laima Gliosaitė taip pat ra
šo apie gimtąjį žodį ir rašinėlį 
užbaigia: “Gimtosios kalbos 
gerbimas yra pirmasis kultū
ringo žmogaus požymis”.

Elena Bradūnaitė duoda 
pluoštą žinių apie Mindaugą 
ir jo viešpatavimą. Milda Pa
kalniškytė ir Eglė Juodvalky
tė — apie 16 vasario šventę ir 
šios šventės prasmę.

Įdėtas Birutės Šlajutės eilė
raštis “Skambėkit”. Eilėraštis 
puikus ir štai jo pirmas pos
melis:”

Skambėkit, skambėkit, jūs 
laisvės varpai,
Nubuskit upeliai, miškai 
ir laukai!
Vai, skriskit, garsai, į lie
tuvių namus,
Suburkit krūvon išblaš
kytus vaikus.

bpluuoH š
Marija Pakalniškytė straipsk 

nelyje “Aš bliaunu” meistriš
ka iaprašo apie lietuvių kal
bos pamoką ir asmenavimą. 
Živilė Keliuotytė rašo.apie lie
tuvių gyvenimą Vilniuje. Ša
rūnas Valiukėnas duoda vaiz
delį iš geografijos pamokos, 
kuriame rašo, kad kai kurie 
mokiniai nežinoję kam Nemu
nas tinka. Manę: Ūkininkams? 
Gerti? Gintarui? Pagaliau nu
tarę, kad Nemunas tinka me
džiams (sieliams m. p.) plu- 
dyti. Be to dar, sužinoję iš mo
kytojo, kad Nemunas ne iš 
Kuršių Marių išbėga, bet į jas

(Tęsinys 7-tam psl.)

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p‘ 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST. 
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v. 
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. if šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10-7-2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4.ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

its P. ŠILEIKIS, O. P. 
OrTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB« 
2850 West 63rd St., Chicago 29, lll«

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, OpL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS '
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